(45) Chrysostom. hom. 6 id Nat. « Non nolius hoc esse stellæ videtur, sed Dei per quem illorum ad hoc anima commota est. »

(46) Beca a stella prophetiam significari dicit, A noster cum Ambrosio loquitur, qui lib. ii in Luc. « secundum Incarnationis mysterium hristus est stella. » Atque Ambrosium quidem quæ oculis hic habuisse credo ex eo, quod cum solet Vulgatam sequi, nunc locum Numerorum ex LXX, sicut Ambrosius protulit, ipse quoque profert: « Et exsurget homo de Israel. » Vulg. « Et consurget virga de Israel. »

(47) Vide Chrysostomum hom. 7, et Petrum Chrysologum serm. 158.

(48) Exod. xxxiii, 19. Atque ita plane August. quæ-

prophetarum testimonio venturum esse cre- *Tunc Herodes, clam vocatis Magis, diligenter ab eis tempus stellæ quæ apparuit eis.* Hoc ideo faciebat (47), ut si Christum invenire non set, saltem nativitatis ejus tempore cognitus, occidi non poterat, simul cum cæteris ejus ætatis pueris necaretur. Non enim intelligis des, non intelligis quod tibi per Moysen a D dicitur (48): « Non coques hædum in lacte suæ, » id est non occides Christum infantem Virginis matris ubera pendentem. *Et mittens Bethlehem, dixit: ile et interrogate diligenter puerum, et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut veniens adorem eum.* Nihil proficis, nihil hi calliditate agis. Non est consilium, nec sap nec fortitudo contra Dominum (49). *Qui cu*

*dissent regem, abierunt: et ecce stella, quam rant in Oriente, antecedebat eos, usque dum v staret super ubi erat puer. Videntes autem s gavisunt gaudio magno valde.* Recedunt M Herode et vident stellam, quia et illi qui a d separantur, vident justitiæ lumen. Sed que antecedit stella, nisi ut viam eis qstendat, puerum ducat? Sequuntur igitur eam: v Bethlehem: stat supra domum illam in qu Virgo Maria: stat supra stellam; Maria enim *maris* (50) interpretatur. Stella itaque filius, et mater: stella oritur de stella; sed major oritur quam illa de qua oritur. Unde et merito stare videtur. Non dixit *supra puerum.* Sed

*dfxit? Supra, ubi erat puer.* Ubi enim erat nisi in sinu Matris? Stabat ergo stella, et clar habet enim linguam suam. Ne enim longe per exempla, sic illa stella loquebatur Magis, sic litteræ loquuntur nobis: Significando igitur batur, sed quid significabat? quid dicebat? ' dtre quid? Hic est puer: hæc est Mater puer eum quærite, hic invenietis: hic in parvo c sculo latet, qui ubique est et omnia replet. E enim quod dicit: *Videntes autem stellam, gavi gaudio magno valde.* Quid est enim *videntes st* nisi videntes et intelligentes quid eis signific et dicebatur per stellam? non enim magnu dium est videre stellas. Nam et solem et l sæpe videmus, et non multum videndo gaudi Gaudebant igitur non propter stellam, sed p stellæ significatum. *Et intrantes domum, inven*

stion. 90 in Exod. scribens: « Quomodo obtur ad proprietatem verborum, aut non est, at elucet. Intellectum tamen de Christo approbo; hac prophetia prædictus est non accidendus a infans quando Herodes quærens eum ut occide non invenit. »

(49) Prov. xxi, 30: « Non est sapientia, nec prudentia, non est consilium contra Dominum. Hunc eumdem locum in eadem sententiam a S. Gregorius homil. 10 in Evang. »

(50) S. Bernardus homil. 2 in *Missus est* d dem nomine « quod interpretatum *maris stella* tur... ipsa est igitur nobiliss illa stella ex orta, » etc.

rum cum Maria matre ejus, et procidentes adorant eum. Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei vera, aurum, lincus et myrrham. Quanta tunc extitio tibi fuerit, o Virgo beatissima, quis cogivaleat? quoniam eum, quem nuper genueras, quasi dominum adorari videbas. Suscipe primaera filii tui; suscipe tributa quæ ei solvuntur; næ aliis tributa solvere veneras, tu prius ab tributa suscipias. Ad hoc enim, ut Lucas ait, venerat Joseph in Bethlehém, ut ipse quoque cæteri, profiteretur et obligaret se tributa perire, eo quod esset de domo et familia David. manifestum est quod secundum familias trisolvabantur, omnesque ejusdem familiæ propter munus conveniebant: siquidem Joseph et Maria erant de familia David, in Bethlehém venire ssarium fuit, ubi illa familia habitabat. Sed e tria (51) munera obtulerunt, nisi ut Trinitasterium revelarent? Primum enim munus imus credendo in Patrem, secundum in Filium, im in Spiritum sanctum. Hæc tria munera nofficiunt. Qui hæc non offert, a Christo non rear. Hæc est igitur causa quare tria munera ino obtulerunt; si enim vel plus, vel minus ofnt, fidem catholicam non tenerent. Quid autem urum significari putamus, nisi illam, quæ cæteris rest, et latius fulget, regiam potestatem? Aurum r Christo offerimus, quia omnium regem eum esse redimus. Offerimus autem et thus, quia Deum confitemur. Thus enim in sacrificiis etiam gen diis suis offerre consueverant. Myrrham quofferimus, quia sic illum Deum esse credimus, minem, et mortalem esse non dubitemus; myrrnim, ne corrumperentur, olim mortuorum corcondiebantur. Quia ergo Christo obtulimus sua, umus ei et nostra. Quod enim Regem, et Deum, minem eum esse credimus, suum est: nostra sunt quæ nobis ab eo donata sunt. Habet enim sia aurum in sapientia; thus vero in sancta et Deo redolente conversatione; myrrham autem aritudine pœnitentiæ et carnis mortificatione. m igitur offerunt doctores; thus martyres et ssores; myrrham jam pœnitentes peccatores. is itaque aurum fulget, in aliis thus suaviter et, in aliis myrrha sapienter amarescit. Quid Deo offerre possumus? Omnis nostra oblatio in ibus muneribus continetur. Talia igitur muobtulerunt Magi, in quibus et fidei veritatem et r Ecclesiæ disciplinam significabant. *Et responso*

) Mirum in modum mysticæ horum munerum hationes Patribus etiam antiquissimis pla- renso lib. III, c. 10; Tertulliano adv. Judæos 9; Nazianzeno orat. 38; Hieronymo, Ambro- ulgentio, etc. Sed copiose omnino atque ele- r de his A. noster.

) Deuteron., XVII, 16: « Cum Dominus præce- vobis, ut nequaquam amplius per eadem revertamini. »

) Exprimere omnino voluit Gregorii locum 10 in Evang.: « Regio quippe nostra para- est, ad quam, Jesu cognito, redire per viam

A accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Revertamur igitur et nos per aliam viam in regionem nostram, quia per illam, qua exivimus, redire non possumus. Hoc enim et filiis Israel de Ægypto exeuntibus præcipitur, ut per eandem viam non revertantur (52). Regio namque nostra paradisi est, regio nostra est terra viventium (53): ibi enim habitaverunt parentes nostri: inde exierunt. Sed qua via? Utique per superbiam, per inobedientiam, per vanam gloriam, per gula intemperantiam: per hanc autem viam in patriam redire non possumus. Alia ergo quærenda est, qua in patriam revertamur. Hæc autem via Christus est; ipse enim ait: « Ego sum via, veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per me (Joan. XIV, 6). » Invenimus viam, curramus per eam, si recto itinere in patriam redire velimus. Per hanc enim ille currit, qui ejus præcepta custodit. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut teipsum; hoc ipse præcipit; hoc tibi sufficit custodire; ne quæras amplius; hæc via in patriam te reducit.

IV. Qui cum recessissent, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Ægyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi: futurum est enim, ut Herodes quærat puerum ad perdendum eum (54). Quomodo enim completis diebus purificationis Jerusalem Christus in templo offerri potuit, si statim ut Magi recesserunt in Ægyptum fugiens abiit (55)? An fortasse tandiu Magi in Bethlehém morati sunt, donec simul cum puero et matre ejus Joseph de Jerusalem post purificationem revertetur? Sed melius mihi videtur esse ut sic dicatur: Qui cum recessissent, aliquanto post tempore evoluto, et omnibus, quæ secundum legem debebantur, expletis, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Ægyptum. Adhuc enim omnia quæta erant: adhuc Herodes Magos exspectans, nondum sui cordis malitiam revelabat. Unde et secure vadunt in Jerusalem, ut Legis mandata perficiant. Inde vero in Ægyptum fugere jubentur, ubi Abraham, et Jacob, et filii Israel peregrinati sunt. Hoc enim propheta prædixerat dicens: « Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum (Is. XIX, 1), » et corruent omnia simulacra ejus. Nubes enim levis, et nullius corruptionis pondere gravis est Virgo Maria, quæ in Ægyptum Christum portavit, ut lux in tenebris luceret, et populus, qui sedebat in